2012年4月11日

２０１２年度　社員ボランティアによる環境貢献活動について

記者各位

　当社（社長：木村　康）は、２０１２年度の社員およびその家族等のボランティアによる自然保護、緑化などの環境貢献活動を

下記のとおり展開しますので、お知らせいたします。

　２０１１年度までの参加者数は、延べ１０，０００名を超えました。

　今年度もＪＸグループの経営理念に掲げる行動指針「地球環境との調和」「社会との共生」のもと、積極的にとりくんでまいりま

す。

記

１．「ＥＮＥＯＳの森」森林保全活動

　～全国８ヵ所で、森林の持つ機能（ＣＯ２の吸収・貯蔵や生物多様性の保持等）を守る～

　地方自治体や社団法人国土緑化推進機構とのパートナーシップのもと、製油所所在地近隣などにおける未整備な森林の保

全を支援する活動。全国８カ所（北海道、宮城県、神奈川県、長野県、奈良県、岡山県、山口県、大分県）に「ＥＮＥＯＳの森」を

開設し、密集した森の除・間伐、枝打ち、下草刈り、遊歩道整備等を定期的に実施。２００５年より、全国で計１１５回開催し、延

べ８，１９６名が参加。

【今年度の計画（予定）】

  活動計画

北海道 7/14(土）

宮城 4/14（土）、6/9（土）、9/8（土）、11/10（土）

神奈川 6月と11月に開催予定。

長野 5/26（土）～27（日）と7月、10月に開催予定。

奈良 未定

岡山 6/23（土）、11/3（土）

山口 6月と11月に開催予定。

大分 4/21（土）と7月、11月に開催予定。

下草刈りの様子（２０１１年５月、長野県原村　ＥＮＥＯＳあゆみの森）

２．東京都主催「東京グリーンシップ・アクション」への参加による里山保全活動

　～東京に残された貴重な自然環境の保護と里山景観復元に貢献～

　東京都が指定する保全地域※で都、ＮＰＯ、企業等が連携して自然環境保全活動を展開。当社は町田市の「図師小野路（ず

しおのじ）歴史環境保全地域」において、地元農家の皆様のご指導のもと、伝統的な農法による稲作に参加。２００４年より、計

５３回開催し、延べ１，４６７名が参加。

　※「東京における自然の保護と回復に関する条例」に基づき、都内に残る貴重な自然地を都民の大切な財産として末永く残し

ていくことを目的として東京都が指定した地域。

【今年度の計画】

第１回 4月14日（土）現地見学 第５回 7月28日（土）ぬり干し

第２回 5月12日（土）田おこし 第６回 10月13日（土）稲刈り

第３回 6月16日（土）田植え 第７回 11月17日（土）脱穀

第４回 7月7日（土）草取り 第８回 12月 8日（土）餅つき

田植えの様子（２０１１年６月）

３．「日比谷公園ＥＮＥＯＳ生き物賑わい花壇整備活動」

　～日比谷公園が、花と緑と生き物のあふれる人々の憩いの場となることを目指す～

　（財）東京都公園協会との協定に基づき、グリーンアドバイザー※のご指導をいただきながら、千代田区の日比谷公園第１花

壇において、季節に合わせた花の植え替え作業を行い、地域の環境美化と都市緑化に貢献する活動。２００５年より、計２９回

開催し、延べ６０８名が参加。昨年度より、蝶などいき物の賑わう花壇作りとして食草園作りを加え、都心の生物多様性保全も

行っています。

　※　花などの植物の育て方を適切に教え、正しい情報を提供できる専門家

【今年度の計画】

第１回5月19日（土） 第３回9月22日（土）

第２回6月23日（土） 第４回12月1日（土）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　※第４回では花壇のクリスマス装飾を予定

花壇整備の様子（２０１１年１０月）

以上